

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE

Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky:

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky:	Národný bezpečnostný úrad
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky:	Budatínska 30, 851 06 Bratislava
IČO konsolidujúcej účtovnej jednotky:	36061701
Dátum zriadenia konsolidujúcej účtovnej jednotky:	1. novembra 2001

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Národný bezpečnostný úrad bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31 v znení neskorších predpisov, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

Informácie o konsolidovanom celku

V konsolidovanom celku Národného bezpečnostného úradu sú tieto účtovné jednotky:

Názov účtovnej jednotky	Právna forma	Podiel konsolidujúcej ÚJ na ZI (%)	Podiel konsolidujúcej ÚJ na hlasovacích právach (%)
Národný bezpečnostný úrad (NBÚ)	Rozpočtová organizácia	100	100
Kompetenčné a certifikačné centrum kybernetickej bezpečnosti (KCCKB)	Príspevková organizácia	100	100

Identifikačné údaje účtovných jednotiek konsolidovaného celku NBÚ sú uvedené v prílohe konsolidovaných poznámok v tabuľke č. 1.

Informácie o priemernom počte zamestnancov

Konsolidovaný celok mal v roku 2022 priemerný počet zamestnancov a z toho riadiacich pracovníkov podľa nasledujúcej tabuľky:

Názov účtovnej jednotky	Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	Z toho riadiacich pracovníkov
NBÚ	227	35
KCCKB	35	7

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

Účtovné jednotky konsolidovaného celku vedú účtovníctvo na základe akruálneho princípu, ktorý znamená, že náklady a výnosy sa účtujú do účtovného obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia. Účtovné zásady a metódy boli uplatňované na základe zákona o účtovníctve a opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov (ďalej len ako „postupy účtovania ROPO“).

Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy a delimitácii sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou hodnotou.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického

opotrebenia, v súlade s účtovnými zásadami a účtovnými metódami. Doba odpisovania dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku začína plynúť mesiacom jeho zaradenia do používania.

Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.).

Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Uplatňuje sa zásada opatrnosti – prechodné zníženie hodnoty pohľadávok sa vyjadruje vytvorením opravnej položky.

V súvahe sa vykazujú ako dlhodobé, alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Finančné účty

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Účtovné jednotky kapitoly NBÚ poskytujú svojim zamestnancom rôzne typy zamestnaneckých požitkov vyplývajúcich z vyššej kolektívnej zmluvy, kolektívnych zmlúv jednotlivých účtovných jednotiek a z relevantnej legislatívy. Rezervu na odchodné a iné zamestnanecké požitky vykazuje podľa Opatrenia Ministerstva financií SR č. MF/16786/2007-31 o postupoch účtovania Ministerstvo financií Slovenskej republiky za zamestnancov všetkých štátnych rozpočtových organizácií a štátnych príspevkových organizácií. Kapitola NBÚ poskytla Ministerstvu financií SR potrebné informácie pre výpočet rezervy.

Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Rovnako ako pohľadávky v aktívach súvahy sa vykazujú aj záväzky v pasívach súvahy ako dlhodobé alebo krátkodobé, podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Cudzia mena

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za menu euro sa v konsolidovanom celku používa kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená a na ocenenie úbytku cudzej meny sa na prepočet na menu euro používa účtovná metóda, keď prvá cena ocenenia prírastku sa použije ako prvá cena úbytku cudzej meny v eurách. Kurzové straty sa účtujú do nákladov a kurzové zisky do výnosov.

II. INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE

1. Informácie o použitých metódach konsolidácie

Konsolidované účtovné jednotky boli zahrnuté do konsolidovanej účtovnej závierky konsolidovaného celku NBÚ metódou konsolidácie uvedenou v nasledujúcom prehľade:

Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky	Metóda úplnej konsolidácie	Metóda podielovej konsolidácie	Metóda vlastného imania
Materská účtovná jednotka			
NBÚ	áno	nie	nie
Dcérska účtovná jednotka			
KCKKB	áno	nie	nie

Konsolidovaná účtovná závierka bola zostavená metódou úplnej konsolidácie.

Celkový proces konsolidácie za účtovné obdobie 2022 prebiehal v troch samostatných krokoch.

1. Príprava údajov na konsolidáciu

Účtovné jednotky si predbežne odsúhlasovali vzájomné vzťahy, t. j. pohľadávky, záväzky, náklady aj výnosy, medzi sebou v rámci konsolidovaného celku, ako aj s ostatnými organizáciami patriacimi do súhrnného celku. Konsolidátor priebežne monitoroval tento proces prostredníctvom portálu IS CKS a komunikoval s organizáciami počas celého procesu (usmerňovanie a zisťovanie príčin nezrovnalostí).

2. Nahrávanie konsolidačných balíkov do systému CKS

Účtovné jednotky v tomto kroku vyplňali jednotlivé hárky konsolidačného balíka. Naplňovanie konsolidačných balíkov prebiehalo využitím softvérového riešenia, ktoré ponúka účtovný systém používaný v organizácii konsolidovaného celku. Údajmi naplnený konsolidačný balík bol prostredníctvom portálu CKS nahratý do systému, kde prešiel viacerými úrovňami kontrol.

3. Výsledkom predchádzajúcich krokov bolo overenie vstupných dát potrebných pre konsolidáciu, overenie vzájomných vzťahov, identifikovanie nezrovnalostí vo vzájomných vzťahoch v rámci konsolidovaného celku i v rámci súhrnného celku a príprava podkladov pre manuálne zaúčtovanie rozdielov. Po manuálnej oprave vstupných dát sa pristúpilo k samotnej konsolidácii, čiže eliminácii vzájomných vzťahov (pohľadávok, záväzkov, nákladov, výnosov, transferov) v rámci konsolidovaného celku. Eliminácia operácie nebolo nutné zadávať manuálne ale ich po spustení príkazu nad určitou skupinou dát hromadne vykonával systém CKS.

III. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV A PASÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený v prílohe konsolidovaných poznámok v tabuľke č. 2 .

Zostatková hodnota dlhodobého hmotného a nehmotného majetku v správe konsolidovaného celku NBÚ predstavuje čiastku 10 858 896,35 €. Hodnotovo najvýznamnejšou položkou je na účte 013 softvér vo výške 3 315 512,08 €. Ďalšími významnými položkami sú na účte 021 stavby v hodnote 3 204 075,65 €, samostatne hnutelné veci a súbory hnutelných vecí na účte 022 v hodnote 2 443 159,67 €.

Najväčší podiel na zostatkoch nezariadeného majetku, ktorý je k 31. 12. 2022 vedený na účtoch 041 a 042 (obstaranie nehmotného a hmotného majetku) predstavuje sumu 572 845,12 €, pričom tieto finančné prostriedky sú predovšetkým viazané na projekt „Elektronické služby spracovania bezpečnostných spisov NBÚ – malé zlepšenie eGov služieb“.

Zmluvou o prevode správy hnutelného majetku č.: 00996/2022/KÚ/OSMS-038 nadobudol úrad bezodplatne prevodom z Ministerstva hospodárstva SR majetok špecifikovaný v prílohe zmluvy (centrálny uzol a centrálna bezpečnostná autorita a koncové stanice ISKRA s príslušenstvom) v celkovej hodnote 5 056 969,68 €.

Najväčší podiel v rámci úbytku dlhodobého majetku na účtoch 023 – dopravné prostriedky predstavuje suma 55 505,84 €. Tento úbytok bol spôsobený vyradením dvoch služobných motorových vozidiel v rámci bezodplatného prevodu z NBÚ do správy KCCKB, prevedením služobného motorového vozidla Volkswagen Passat CL 2.0 TDI, zmluvou č. 04153/2022/KÚ/OSMS-009 a do správy Kancelárie Súdnej rady SR, prevedením služobného motorového vozidla Volkswagen Passat 2.0 TDI, zmluvou č.: 04462/2022/KÚ/OSMS-040.

V rámci vyradovacieho procesu došlo k vyradeniu zastaraného a fyzicky opotrebovaného dlhodobého hmotného majetku (022 – samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí a 028 – drobný dlhodobý hmotný majetok) a k vyradeniu zastaraného softvéru v celkovej hodnote 190 186,69 €.

Na základe odporúčaní z vykonaného auditu konsolidovanej účtovnej závierky za roky 2020 a 2021, kde bolo zistené, že NBÚ používal majetok evidovaný na riadku konsolidovanej súvahy 10 – obstaranie dlhodobého nehmotného majetku v hodnote 1 991 635,13 €, bol uvedený nedostatok odstránený a tento majetok v celkovej hodnote 1 991 635,13 € bol zaradený do užívania 01.11.2022 s nastavením doby pokračujúceho odpisu 10 rokov.

Zároveň v hodnotenom období boli z účtu 042 – obstaranie hmotných investícií ku dňu 22.12.2022 Rozhodnutím riaditeľa NBÚ č. 12643/2022/KÚ/OSMS-001 zo dňa 12.12.2022 o zrušení prác na investičných akciách, vyradené ako zmarené investície „Objekt recepcie v UZ Kaštieľ Brunovce, Vodáreň pre polievací vodovod Kaštieľ Brunovce a Objekt rehabilitácie hydroterapie Kaštieľ Brunovce“ z majetkovej evidencie v IS SAP v celkovej hodnote 100 871,27 €.

2. Zásoby

Číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Stav k 31.12.2022 v €	Stav k 31.12.2021 v €
112 – Materiál	037	26 408,38	20 246,31

Na účte 112 pri využívaní spôsobu A účtovania zásob sa účtuje nakúpený a prevzatý materiál. Opravná položka k zásobám nebola vytvorená.

3. Pohľadávky

Číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Stav k 31.12.2022 netto v €	Stav k 31.12.2021 netto v €
Dlhodobé pohľadávky			
378 – Iné pohľadávky (– 391)	061	5 696,00	2 500,00
Dlhodobé pohľadávky spolu	050	5 696,00	2 500,00
Krátkodobé pohľadávky			
311 – Odberatelia	064	40 335,00	57 722,70
316 – Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov	069	0,00	188,21
335 – Pohľadávky voči zamestnancom	073	499,55	392,83
378 – Iné pohľadávky	084	160,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky spolu	063	40 994,55	58 303,74

V konsolidovanom celku NBÚ je vytvorená opravná položka k neuhradenej pohľadávke v celkovej výške 2 000,00 €. Vývoj opravnej položky k pohľadávkam je v prílohe konsolidovaných poznámok v tabuľke č. 8 a prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v prílohe konsolidovaných poznámok v tabuľke č. 9. V roku 2022 bol na účtoch opravných položiek pokles v celkovej výške 12 560,30 €, nakoľko pohľadávky, ktoré evidovala príspevková organizácia KCCKB k 31.12.2021, boli v roku 2022 uhradené.

K 31.12.2022 sú ako pohľadávky konsolidovaného celku kapitoly NBÚ vykázané aj pohľadávky voči ostatným účtovným jednotkám súhrnného celku. Jedná sa o pohľadávky KCCKB na účte 311 v celkovej výške 39 155,00 €:

4. Finančné účty

Číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Stav k 31.12.2022 v €	Stav k 31.12.2021 v €
221 – Bankové účty	091	16 538 754,42	14 241 117,61
Spolu finančné účty	088	16 538 754,42	14 241 117,61

V tejto kategórii sú zahrnuté zostatky na samostatných účtoch vedených v Štátnej pokladnici, tzn. účet cudzích prostriedkov, účet sociálneho zabezpečenia policajtov, účty sociálneho fondu, depozitný účet a účty grantov EÚ.

5. Časové rozlíšenie aktív

V prílohe konsolidovaných poznámok v tabuľke č. 10 sú rozpísané položky časového rozlíšenia aktív na účte 381 – náklady budúcich období.

Podstatnú časť nákladov budúcich období tvorili služby maintenance, support SW a HW produktov, predplatné online prístupov, členstvo v zahraničných organizáciách, poistenie dlhodobého majetku a celoročné cestovné poistenie pracovníkov úradu, nájomné na január 2023 za služobné byty pracovníkov úradu vykonávajúcich prácu v zahraničí a predplatné časopisov.

6. Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku NBÚ od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený v prílohe konsolidovaných poznámok v tabuľke č. 12.

Na základe výsledkov auditu konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2021, bola na NBÚ na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov, preúčtovaná duplicitná tvorba rezerv na zamestnanecké požitky za predchádzajúce obdobie v sume 26 502 118,04 € a tiež zistený stav nespotrebovaného, uskladneného PHM z roku 2020 v sume 1 728,90 €.

7. Rezervy

Prehľad krátkodobých a dlhodobých rezerv konsolidovaného celku NBÚ v členení na zákonné a ostatné je uvedený v prílohe konsolidovaných poznámok v tabuľkách č. 13 a č. 14.

KCCKB v roku 2022 netvorilo rezervy.

V rámci dlhodobých rezerv bola v NBÚ k 31. 12. 2022 odúčtovaná suma rezerv vo výške 24 605 231,04 € vytvorená na zamestnanecké požitky v minulých obdobiach (výsluhový dôchodok súčasných ako aj budúcich poberateľov, pracovné a životné jubileá a vdovský/vdovecký/sirotský dôchodok). Uvedená suma bola odúčtovaná v IÚZ 2022 cez účet 428 ako chyby minulých období. V rámci krátkodobých rezerv bola k 31. 12. 2022 odúčtovaná čiastka 1 896 887,00 € vytvorená na zamestnanecké požitky v minulých obdobiach (odchodné príslušníkov úradu, odchodné a odstupné zamestnancov úradu, jubilejné odmeny). Uvedená suma bola odúčtovaná v IÚZ 2022 cez účet 428 ako chyby minulých období.

Na základe vykonaného auditu a vyjadrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky bolo zistené, že tvorba rezerv na zamestnanecké požitky NBÚ tvorí významnú duplicitu v konsolidovanej účtovnej závierke a v záujme správnosti účtovníctva štátu bolo potrebné ju odúčtovať. Uvedený nesúlad bol odstránený odúčtovaním zostatkov na základe usmernenia Ministerstva financií Slovenskej republiky k 31.12.2022.

Účtovné jednotky kapitoly NBÚ poskytujú svojim zamestnancom rôzne typy zamestnaneckých požitkov, ktoré vyplývajú z kolektívnych zmlúv a z relevantnej legislatívy. Na základe postupov účtovania účtuje Ministerstvo financií Slovenskej republiky o rezerve na zamestnanecké požitky centrálne za zamestnancov všetkých štátnych rozpočtových organizácií a štátnych príspevkových organizácií a tieto rezervy sa vykazujú v Súhrnnej účtovnej závierke verejnej správy.

8. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy

Číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Stav k 31.12.2022 v €	Stav k 31.12.2021 v €
351 – Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa	137	5 856,00	2 688,21
353 – Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu	138	10 386 816,11	15 967 149,40
Spolu zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy	136	10 392 672,11	15 969 837,61

9. Závazky

Číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Stav k 31.12.2022 v €	Stav k 31.12.2021 v €
472 – Závazky zo sociálneho fondu	148	30 659,27	21 896,49
Spolu dlhodobé záväzky	144	30 659,27	21 896,49
321 – Dodávateľia	157	572 845,12	0,00
326 – Nevyfakturované dodávky	161	48 273,62	8 109,23
379 – Iné záväzky	165	299,04	238,58
331 – Zamestnanci	168	554 855,51	535 226,04
333 – Ostatné záväzky voči zamestnancom	169	467,41	775,68
336 – Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia	170	371 417,62	355 935,15
342 – Ostatné priame dane	172	120 525,74	112 372,90
343 – Daň z pridanej hodnoty	173	509,71	309,63
371 – Zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami	176	1 599 864,00	0,00
372 – Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy	177	70 042,73	139 023,15
Spolu krátkodobé záväzky	156	3 339 100,50	1 151 990,36

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v prílohe konsolidovaných poznámok v tabuľke č.15.

Dlhodobými záväzkami sú záväzky zo sociálneho fondu na účte 472.

Významným prírastkom na strane záväzkov sú neuhradené faktúry NBÚ na účte 321 vo výške 572 845,12 € a grant z programu Digitálna Európa na účte 371 v KČCKB vo výške 1 599 864,00 €. Ostatné krátkodobé záväzky sú tvorené prevažne záväzkami voči zamestnancom, voči orgánom sociálneho zabezpečenia a zdravotného poistenia a daňovému úradu, ktoré sú záväzkami z miezd za december 2022. Z celkovej výšky záväzkov sú záväzky voči ostatným účtovným jednotkám súhrnného celku vo výške 260 777,75 €.

10. Časové rozlíšenie pasív

Časové rozlíšenie pasív na účte 384 (výnosy budúcich období) je v prílohe konsolidovaných poznámok v tabuľke č. 18.

Na účte 384 je na NBÚ evidované poskytnutie a použitie bezodplatne prijatých zásob Tester Covid – 19 v súlade s § 19 ods. 1 a ods. 9 zákona č. 372/2012 Z. z. o štátnych hmotných rezervách a o doplnení zákona č. 25/2007 Z. z. o elektronickom výbere mýta za užívanie vymedzených úsekov pozemných komunikácií a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

11. Náklady

V prílohe konsolidovaných poznámok v tabuľkách č. 19 až 21 je uvedené detailné členenie účtov 518 – ostatné služby, 548 – ostatné náklady na prevádzkovú činnosť a 568 – ostatné finančné náklady.

K 31.12.2022 sú ako náklady konsolidovaného celku kapitoly NBÚ vykázané aj náklady voči ostatným účtovným jednotkám súhrnného celku. Ich prehľad podľa jednotlivých nákladových účtov je uvedený v nasledovnej tabuľke:

Číslo a názov účtu nákladov	Výška nákladov voči ÚJ súhrnného celku k 31.12.2022 v €
501 – Spotreba materiálu	532,43
502 – Spotreba energie	1 517,88
518 – Ostatné služby	48 819,46
524 – Zákonné sociálne poistenie	1 013 006,66
527 – Zákonné sociálne náklady	5 453,02
528 – Ostatné sociálne náklady	2 520,00
532 – Daň z nehnuteľností	20 622,27
538 – Ostatné dane a poplatky	11 502,41
553 – Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	600,00
568 – Ostatné finančné náklady	390,39
588 – Náklady z odvodu príjmov	40 961,71
589 – Náklady z budúceho odvodu príjmov	3 356,00
Spolu	1 149 282,23

Prehľad jednotlivých nákladových účtov podľa výkazu ziskov a strát je uvedený v nasledovnej tabuľke:

Názov účtu nákladov	r. VZS	Výška nákladov k 31.12.2022 v €	Výška nákladov k 31.12.2021 €
Spotrebované nákupy (50x)	001	649 095,03	425 671,77
Služby (51x)	006	1 499 278,99	947 054,01
Osobné náklady (52x)	011	11 864 988,18	11 283 417,10
Dane a poplatky (53x)	017	32 124,68	35 203,88
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (54x)	021	1 586 639,95	1 445 371,42
Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (55x)	029	8 630 621,78	10 384 059,68
Finančné náklady (56x)	040	27 310,40	18 042,20
Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (58x)	055	44 317,71	16 102,12
Spolu		24 334 376,72	24 554 922,18

12. Výnosy

V prílohe konsolidovaných poznámok v tabuľke č. 22 je uvedené detailné členenie účtu 648 – ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti.

K 31.12.2022 sú ako výnosy konsolidovaného celku kapitoly NBÚ vykazované aj výnosy voči ostatným účtovným jednotkám súhrnného celku. Prehľad jednotlivých výnosových účtov je uvedený v nasledovnej tabuľke:

Číslo a názov účtu výnosov	Výška výnosov voči ÚJ súhrnného celku k 31.12.2022 v €
602 – Tržby z predaja služieb	791 354,17
645 – Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	31 000,00
653 – Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	4 571,90
658 – Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	11 938,30
681 – Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu	12 848 006,35
682 – Výnosy z kapitálových transferov zo štát. rozpočtu	8 630 021,78
683 – Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej správy	3 495,36
Spolu	22 320 387,86

Prehľad jednotlivých výnosových účtov podľa výkazu ziskov a strát je uvedený v nasledovnej tabuľke:

Názov účtu výnosov	r. VZS	Výška výnosov k 31.12.2022 v €	Výška výnosov k 31.12.2021 v €
Tržby za vlastné výkony a tovar (60x)	066	888 703,17	733 856,52
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (64x)	084	2 447 221,98	2 502 598,80
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (65x)	091	123 506,25	1 539 536,45
Finančné výnosy (66x)	101	3,54	0,00
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách (68x)	116	21 550 503,91	20 117 399,73
Spolu		25 009 938,85	24 893 391,50

IV. INÉ AKTÍVA A PASÍVA

Nehnutelné kultúrne pamiatky.

V prílohe konsolidovaných poznámok v tabuľke č. 24 je uvedený zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe NBÚ.

V. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka konsolidovaného celku, nenastali žiadne významné skutočnosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2022.

VI. PRÍLOHY

Údaje o konsolidovanom celku – tabuľka č. 1

Prehľad o pohybe dlhodobého majetku – tabuľka č. 2

Prehľad o pohybe vlastného imania – tabuľka č. 12

Prehľad pohľadávok a záväzkov a opravnej položky k pohľadávkam – tabuľky č. 8, 9, 15

Prehľad o pohybe rezerv – tabuľka č. 13 a 14

Časové rozlíšenie na strane aktív – tabuľka č. 10 a pasív – tabuľka č. 18

Prehľad o nákladoch – tabuľky č. 19, 20, 21 a výnosoch – tabuľka č. 22

Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok – tabuľka č. 24